
1. Profesorado de la titulación 
 
En función del carácter interdisciplinar de los estudios del Máster, el plantel del profesorado 
está integrado por especialistas de diferentes áreas y profesionales del mundo del Patrimonio 
Cultural y su Gestión. Las áreas de conocimiento y especialidades a las que pertenecen los 
docentes son numerosas en función de la interdisciplinariedad que requiere el Máster.  
 
Universidad de Salamanca: 
 
apellidos, nombre categoría, área, departamento correo electrónico 
Álvarez Rodríguez, María 
Victoria 

Profesora Ayudante Doctor de Historia 
del Arte, Historia del Arte – Bellas Artes mvalvarez@usal.es 

Blázquez Cerrato, María de 
las Cruces 

Profesora Titular de Arqueología, 
Prehistoria, Hª Antigua y Arqueología crucesb@usal.es 

Casas Hernández, Mariano Profesor Ayudante Doctor de Historia 
del Arte, Historia del Arte – Bellas Artes mcasas@usal.es 

Fernández de Gatta 
Sánchez, Dionisio 

Profesor Titular de Derecho 
Administrativo, Derecho Administrativo, 
Financiero y Procesal 

dgatta@usal.es 

Garrido Morgado, Álvaro 
Profesor Ayudante Doctor de 
Administración y Economía de la 
Empresa 

algamo@usal.es 

Hernández Olivera, Luís 
María 

Profesor Titular de Biblioteconomía y 
Documentación, Biblioteconomía y 
Documentación 

olivera@usal.es 

Hortelano Mínguez, Luis 
Alfonso 

Profesor Contratado Doctor de Análisis 
Geográfico Regional, Geografía sito@usal.es 

Llorente Pinto, José Manuel  Profesor Titular de Análisis Geográfico 
Regional, Geografía mane@usal.es 

Melgosa Arcos, Francisco 
Javier 

Profesor Titular de Derecho 
Administrativo, Derecho Administrativo, 
Financiero y Procesal 

jmelgosa@usal.es 

Moreno Blanco, Raimundo Profesor Asociado de Didáctica de las 
Ciencias Sociales, Geografía raimoreno@usal.es 

Núñez Izquierdo, Sara Profesora Ayudante Doctor de Historia 
del Arte, Historia del Arte – Bellas Artes saranunez@usal.es 

Olarte Martínez, Matilde Catedrática de Música, Didáctica de la 
Expresión Musical, Plástica y Corporal mom@usal.es 

Paliza Monduate, María 
Teresa 

Catedrática de Historia del Arte, 
Historia del Arte – Bellas Artes paliza@usal.es 

Plaza Gutiérrez, Juan 
Ignacio 

Catedrático de Análisis Geográfico 
Regional, Geografía jip@usal.es 

Requejo Puerto, Ignacio 
Profesor Ayudante Doctor de 
Administración y Economía de la 
Empresa 

irequejo@usal.es 

Pena Castro, María Jesús 
Profesora Contratada Doctor de 
Antropología, Psicología Social y 
Antropología 

mpena@usal.es 

Sánchez del Corral Jiménez, 
Ana María 

Profesora Titular de Geografía Física, 
Geografía jana@usal.es 

Torregrosa Montaner, 
Ramón 

Profesor Titular de Fundamentos de 
Análisis Económico, Economía e 
Historia Económica 

rtorregr@usal.es 

 
 
Externos: 
 
Arias Martínez, Manuel Subdirector, Museo Nacional de 

Escultura, Valladolid manuel.arias@mecd.es 

Barrero Pérez, Luis  
LuBa arquitectura; Coordinación 
general, Título Propio Máster en 
Arquitectura y Diseño de Interior de la 

luisbarrero@usal.es 



Universidad de Salamanca 
Becedas González, 
Margarita  

Dirección, Biblioteca General Histórica 
de la Universidad de Salamanca marga@usal.es 

Coca Jiménez, Pablo 
Manuel 

Profesor Ayudante Doctor de Didáctica 
de la Expresión Plástica, Didáctica de 
la Expresión Musical, Plástica y 
Corporal de Universidad de Valladolid 

pablo.coca@uva.es 

González Barrio, Aquilino 
Profesor Asociado de Escultura, 
Historia del Arte – Bellas Artes, 
Universidad de Salamanca 

mcusa@usal.es 

González Fernández, Pedro 
Jesús 

Coordinación, ICAS, Instituto de la 
Cultura y las Artes del Ayto. de Sevilla pjgonzalez.cultura@sevilla.org 

Jaramillo Guerreira, Miguel 
Ángel 

Dirección, Servicio de Archivos de la 
Universidad de Salamanca jaramillo@usal.es 

Lara Ruiz, Raquel 
Zink Espacio Emergente, Fundación 
Venancio Blanco y CactusMambo 
Studio, Salamanca 

lararuizraquel@gmail.com 

Martínez Glera, Enrique UNED Centro Asociado de La Rioja e.martinezglera@gmail.com 

Pérez Castro, Pedro Dirección, Museo Art Nouveau y Art 
Déco Casa Lis, Salamanca direccion@museocasalis.org 

Rivera de las Heras, José 
Ángel 

Delegado de Patrimonio Cultural de la 
Diócesis de Zamora; Dirección, Museo 
Catedralicio, Archivo Diocesano y 
Biblioteca Diocesana de Zamora, 
Zamora 

joseangel@gmail.com 

Rosado Martínez, Ángel Gerencia, Grupo Ciudades Patrimonio 
de la Humanidad de España, Ávila gerencia@ciudadespatrimonio.org 

 


